BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 119/TCHQ-KTTT
V/v thuế suất thuế GTGT đối với mặt hàng gạch
	Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 2355/HQBRVT-NV ngày 14/10/2009 và công văn số 2527/HQBRVT-NV ngày 30/10/2009 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu về việc vướng mắc trong việc áp dụng thuế suất thuế giá trị gia tăng đối với mặt hàng gạch men nhập khẩu. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan hướng dẫn thực hiện thống nhất như sau:

Theo quy định tại Điều 1 Thông tư số 85/2009/TT-BTC ngày 28/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Quyết định số 58/2009/QĐ-TTg ngày 16/4/2009 của Thủ tướng Chính phủ, thì: mặt hàng "Gạch, ngói các loại bao gồm cả tấm fibro ximăng" thuộc diện được giảm 50% mức thuế suất thuế GTGT từ 1/5/2009 đến 31/12/2009.

Theo Danh mục hàng hoá ban hành kèm theo Thông tư số 85/2009/TT-BTC ngày 28/4/2009 quy định: Riêng các sản phẩm gạch thuộc nhóm 6908 thuộc diện được giảm 50% thuế suất thuế GTGT.

Theo đó, mặt hàng "gạch trơn và gạch loại khác" thuộc nhóm 6908 thuộc diện được giảm 50% thuế suất thuế GTGT.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu biết./.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KIỂM TRA THU THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ